

KURJER WILEŃSKI

Wileńsko - Nowogródzki, Grodzieński, Poleski i Wołyński

Chwiejąca się Liga Narodów obraduje 100 posiedzenie Rady Ligi Narodów

GENEWA (Pat). Dziś po południu odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie setnej sesji Rady Ligi Narodów.

Przewodniczący, delegat Iranu Adle stwierdził na wstępie, że po 18 latach pracy Liga Narodów może zapisać na swoje dobro wiele osiągnięć. Równocześnie jednak Liga doznała wielu poważnych porażek. Należy — zdaniem mówcy — nadal starać się o zapewnienie sukcesu systemowi Ligi. W obecnych czasach, gdy czyny pewnego państwa mogą natychmiast i bezpośrednio wywrzeć wpływ na zasadnicze interesy u innych państw, istnienie Ligi Narodów jest życiową koniecznością.

Następnie zabrał głos przedstawiciel W. Brytanii

MIN. EDEN, który stwierdził, że Liga Narodów ma być słuszną dumą w wielu osiągnięciach, ale nie może zamykać oczu na niektóre godne pożałowania wydarzenia. Wskutek wystąpienia kilku swoich najważniejszych członków Liga Narodów stoi wobec faktu, że zakres współpracy oraz możliwość wykonywania wszystkich jej funkcji zostały ograniczone. Istnienie tego faktu należy stwierdzić z żalem. W chwili jednak, gdy w pewnych środowiskach odpycha się Ligę Narodów, rząd brytyjski wyraża opinię, że prawdziwy pokój nie będzie mógł być zapewniony, dopóki wszystkie narody nie będą współpracowały w jakimkolwiek systemie, opartym na zasadach, zawartych we wstępie do paktu Ligi Narodów.

W chwili obecnej należy stwierdzić, że Liga Narodów nie jest w stanie wykonać wszystkiego, czego się po niej spodziewano.

Zdaniem rządu angielskiego, Liga Narodów, mimo swoich obecnych ograniczonych form i możliwości, jest najlepszym istniejącym dzisiaj narzęciem współpracy międzynarodowej, który w granicach możliwości należy usprawnić. Rząd angielski powita każdą współpracę, dotyczącą Ligi Narodów, jaką państwa, do Ligi należące, będą gotowe jej ofiarować. Rząd brytyjski sądzi, że Liga Narodów nie może przeszkadzać w utrzymywaniu przyjaznych stosunków z państwami, będącymi poza Ligą. Rząd angielski nie widzi, dlaczego utrzymywanie takich stosunków miałyby spowodować oddalenie się od zasad, zawartych we wstępie do paktu Ligi. Ponadto rząd angielski w dalszym ciągu wierzy, że nadzieje dzień, gdy dzięki pewnemu mniejszemu lub większemu dostosowaniu się do okoliczności Liga Narodów stanie się organizacją uniwersalną.

Spotkanie dwóch prezydentów



Prezydent Argentyny gen. Justo w rozmowie z prezydentem Brazylii Vargasem, podczas znanego spotkania szefów obu państw na granicznym moście

nie obawy przed nadaniem Lidze charakteru bloku ideologicznego, min. Eden oświadczył, że rząd jego uczyni wszystko, aby takiemu stanowi rzeczy zapobiec. Nie należy dać się wciągnąć w jałowe spory, które spotęgowałyby atmosferę goryczy pomiędzy tymi, którzy myślą odmiennie. Należy mieć nadzieję, że dojdzie się do odprężenia stosunków i że uda się w końcu zjednoczyć wszystkie narody na drodze pokoju i współpracy.

Następnie przemawiał przedstawiciel Francji

MIN. DELBOS, który stwierdził, że rząd francuski jest wierny Lidze Narodów oraz wierzy w jej przyszłość. Z kolei mówca rozwinął tezę o niepodzielności pokoju, wskazując na niebezpieczne wpływy domowej wony hiszpańskiej na sytuację w Europie, a nawet na sytuację na Dalekim Wschodzie. Świadczy to — zdaniem min. Delbosa — że losy ludów są solidarne.

Z kolei Delbos oświadczył, że nie da się zarzucić zasadom paktu Ligi, głoszącym: zbrodnia absurdalność wojny, swobodna współpraca międzynarodowa, obowiązek szanowania traktatów i pokojowe regulowanie konfliktów. Jeżeli zasady te nie są przestrzegane, wówczas stosunki pomiędzy państwami opierają się tylko na grze sił.

Stwierdzając dalej, że idea paktu nie jest chimerą, mówca zauważył, że przeciwnicy paktu powołują się na przewidziane w pakcie zasady bilateralnych, które skłonne są przekształcić się w koncepcje zbiorowe. Wskazując na pilną konieczność odprężenia w stosunkach międzynarodowych, Delbos wypowiedział się przeciwko interweniowaniu w wewnętrzne stosunki innych państw, domagając się natomiast obrony stosunków międzynarodowych przed anarchią.

Nie należy wątpić w możliwości Ligi Narodów, ponieważ państwa zgrupowane w Genewie, jeśli będą umiały zgodzić się na wspólną wolę, stanowią siłę moralną i materialną, przewyższającą każdą inną siłę. Jeśli okoliczności zmniejszyły możliwości stosowania paktu, należy jednak za-

Przemówienie min. Becka

GENEWA, (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu rady Ligi Narodów p. minister Beck wygłosił następujące przemówienie:

„Wystąpiłem z uwagą przemówień wybitnych członków Rady, z okazji otwarcia setnej sesji Rady Ligi Narodów. Wyda-

chować wolę skutecznego wprowadzenia go w życie.

Nie chodzi, oczywiście, o stwarzanie i utrwalanie antagonizmów. Francja stanowczo przywiązana do zasad liberalnych i demokratycznych, jest równocześnie gotowa szukać z innymi państwami wszelkich możliwości współpracy pokojowej.

Po min. Delbos przemawiał kom. LITWINOW, który zapewnił, że Sowiety zawsze sympatyzowały z ideami członków założycieli Ligi. Sowiety, stwierdziwszy w pewnym momencie, że Liga mogłaby stać się ważną zaporą przeciw naruszaniu pokoju, przystąpiły do organizacji genewskiej. Zw. So wleci nigdy nie sądził, że będzie się zwracać do Ligi Narodów o pomoc, przeciwnie Zw. Sowleki sądził, że może polegać na własnych siłach zbrojnych i własnych zasobach. Mimo wystąpienia z Ligi Narodów kilku jej członków, Liga może jeszcze być zaporą przeciw napaści.

Sowiety przystąpiły do Ligi Narodów wkrótce po wystąpieniu z niej dwóch wielkich państw o charakterze agresywnym. Odejście tych państw z Genewy przekonało Sowiety, że Liga Narodów istotnie jest czynnikiem sprzeciwiającym się siłom agresywnym.

Po p. Litwinowie zabrał głos minister J. Beck, którego przemówienie podajemy obok.

Po przemówieniu min. Becka wygłosił dłuższą mowę delegat Chin Wellington Koo, który stwierdził, iż nigdy autorytet Ligi Narodów nie znajdował się w takim upadku jak dzisiaj, gdy Liga Narodów zajmuje wobec krwawych i dramatycznych konfliktów stanowisko biernego obserwatora.

Kolejny mówca minister Munters (Łotwa) wyraził nadzieję, iż Liga Narodów wyjdzie zwycięsko z obecnego kryzysu, oraz wypowiedział się przeciwko stwarzaniu antagonizmów ideologicznych między L. Narodów, a państwami do niej nie należącymi.

Przedstawiciel Rumunii minister Micescu po zapewnieniu, że Rumunia przywiązana jest do zasad Ligi Narodów, wskazał, że współpraca międzynarodowa może być skuteczna tylko wtedy, gdy Liga Narodów będzie miała charakter uniwersalny.

Po przemówieniach delegatów Bolliwii, Szwecji, Nowej Zelandii, Belgii, Peru i Ekwadoru, posiedzenie zostało odroczone do jutra.

Je mi się, że można w nich znaleźć żywe zainteresowanie przyszłością prac międzynarodowych w ramach jakiejś organizacji stałej.

Jeśli chodzi o mój rząd, to zainteresowanie to ujawnił, on przy wielu okazjach. Równocześnie przemówienia dzisiejsze wykazują zrozumienie dla obecnej sytuacji, która niestety tak znacznie odbiega od celów i aspiracji, jakie sobie zakreślono w chwili organizacji Ligi Narodów. Miałem sposobność sprecyzować ostatnio punkt widzenia mego rządu na te poglądy, którym dałem wyraz w naszym parlamencie. Będą oczywiście mlarodajne dla naszego postępowania zarówno na terenie Ligi Narodów, jak i w innych dziedzinach stosunków międzynarodowych. Współpracując z innymi państwami, szukać będziemy zawsze równowagi pomiędzy prawami a obowiązkami. Rząd, który mam zaszczyt reprezentować, przywiązuje przede wszystkim wagę do treści współpracy międzynarodowej, a zmianę czy ewolucję form uważa za czynnik mniej ważny.

Konstatując, że w dzisiejszych warunkach istotne decyzje muszą być popierane indywidualnie przez rządy suwerennych państw, w pełnym poczuciu i własnej odpowiedzialności stwierdzam, że rząd polski dążyć będzie do tego, ażeby jego decyzje przyczyniły się do utrwalenia stosunków pokojowych i przyjaznej współpracy między wszystkimi państwami”.

Król i królowa Egiptu



Król Egiptu Faruk I i królowa Farida, bezpośrednio po uroczystościach ślubnych.

Napężenie między Niemcami a Austrią

PARYŻ (Pat). Prasa francuska wykazuje poważne zaniepokojenie naprężeniem stosunków pomiędzy Trzecią Rzeszą i Austrią, zwłaszcza w związku z pogłoskami o odwołaniu przez rząd niemiecki ambasadora von Pape na z Wiednia.

W kołach politycznych Paryża pojawiły się nawet pogłoski, że niedzielne przemówienie kanclerza Hitlera na temat sytuacji w Europie Środkowej ma potwierdzić to naprężenie stosunków, jakie ostatnio się zaznaczyło w Europie Środkowej.

Rosja wypowiedziała wojnę... pocztową Japonii

MOSKWA, (Pat). Agencja Tass donosi, iż dnia 26 stycznia komisariat ludowy komunikacji pocztowej poinformował rząd japoński, że z dniem 27 bm. zostaje wstrzymano wysyłanie oraz tranzyt paczek pocztowych pomiędzy Związkiem Sowieckim a Japonią w obu kierunkach. Paczki pocztowe wysłane przed dniem 28 bm. oraz wysłane z Japonii do innych krajów przez Związek Sowiecki i znajdujące się w chwili zawieszenia obrotów paczkami, na terytorium Sowieckim będą jednakże wysłane pod wskazanymi adresami.

Powodem zawieszenia obrotów paczkami pocztowymi jest, jak zaznacza depecha Tassa, „nielegalne zatrzymanie przez czas dłuższy przez władze japońskie i mandzurskie licznym przesyłkom pocztowych obywateli sowieckich oraz samolotu pocztowego i lotników, którzy zabłądzili i przymusowo lądowali na terytorium mandzurskim 19 grudnia 1937 r.”. Rząd so wleki nie otrzymał dotychczas zadawalniającej odpowiedzi w tej sprawie od rządu japońskiego.

Tu naprzód — tam w tył

Komunikaty japońskie i chińskie z frontów

SZANGHAI (PAT) Wojska japońskie zajęły dzisiaj rano Liansiantien na południowy zachód od Jenczu.

Według informacji chińskich Japończycy wycofali się z Czufu.

Japonia nie ma aspiracji terytorialnych w Chinach, zażąda tylko odszkodowań

TOKIO, (Pat). W odpowiedzi na interpelację w Izbie Reprezentantów minister wojny gen. Sugiyama oświadczył m. in., że liczebność wojsk chińskich nie przekracza miliona ludzi, przy czym ich zdolność bojowa szybko słabnie pomimo zapowiedzi marsz. Czang Kai Szeka o gotowości do długotrwałych działań wojennych.

Minister wojny oświadczył poza tym, że Chiny otrzymują materiały wojenne z zagranicy przez Mongolie

Zewnętrzna, Kanton i Indochiny, lecz ilości tych materiałów nie udało się określić nawet w przybliżeniu.

Minister spraw zagr. Hirota oświadczył, że Japonia zażąda od Chin odszkodowania nie tylko za wydatki wojenne, lecz również za straty, poniesione przez obywateli japońskich w Chinach. Min. Hirota raz jeszcze zaznaczył, że Japonia nie posiada żadnych ambicji terytorialnych w Chinach, ponieważ nie widzi potrzeby.

Kolektywy w Hiszpanii

MADRYT, (Pat). Dziennik komunistyczny „El Sol” donosi, że w majątkach, należących do sympatyków gen. Franco, utworzono 55 kolektywów rolnych na wzór sowieckich „kolchozów”. W kolektywach

tych pracuje 1812 chłopów. Powstały one m. in. w majątkach znanych magnatów hiszpańskich, jak hr. Romanonez, markiza Santillana i in.

204 osoby zaraziły się wścieklizną po zjedzeniu mięsa

KISZYŃÓW (Pat). W gminie Botosany u jednego z gospodarzy wściekły pies pokąsał krowę. Mimo zastosowania zastrzyków przeciw wściekliznie u krowy poczęły występować objawy choroby. Gospodarz nie chcąc na rzucać się na stratę, sprzedał krowę po bardzo niskiej cenie rzeźnikowi, który zabił ją i mięso rozsprzedał.

Do Botosan przyjechała niezwłocznie specjalna komisja lekarska, która ustaliła, że mięso chorej krowy spożyły 204 osoby. Rzeźnika i wieśniaka aresztowano. Wszystkie osoby, które jadły mięso chorej krowy przyjmują zastrzyki przeciw wściekliznie i pozostają pod baczną obserwacją władz sanitarnych.

O wypadku tym dowiedzieli się przypad

